
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  464   Del  16-12-19
 Reg. generale 464

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 464 del 16-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: BANDO GAL PICENO SCARL - SOTTOMISURA 19.2.7.6. DALLA CIVILTA'
APPENNINIA AL RINASCIMENTO SISTINO - RETTIFICA ACCERTAMENTO E IMPEGNO



PREMESSO che:
l’Amministrazione del Comune di Montalto delle Marche ha partecipato al bando-
pubblicato dal GAL PICENO e finalizzato alla  valorizzazione del patrimonio
culturale e naturale delle aree rurali, PSR REGIONE MARCHE 2014-2020 – PSL
PICENO MISURA 19.2.7.6 con un progetto denominato : "DALLA CIVILTA'
APPENNINICA AL RINASCIMENTO SISTINO - PERCORSO TURISTICO DIDATTICO
TRA MUSEI E ARCHITETTURE”;
il Progetto Definitivo dei lavori da eseguire con il finanziamento di cui sopra, è-
stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 11.09.2018;
con nota del GAL Piceno n. Prot. 50355 del 24-04-2019, assunta agli atti del-
Comune con  Prot. 3024 veniva comunicato l’esito e la  graduatoria: Domanda
Finanziabile;
con delibera di Giunta Comunale n.  84 del 18.07.2019 è stato approvato il-
progetto Esecutivo per un totale di € 80.000,00;
che con Delibera di Giunta n. 87 del 18.07.2019 è stato approvata la Variante al-
Progetto Esecutivo con conseguente modifica e riduzione del Q.T.E.  per un totale
di € 77.800,00;

DATO ATTO che il Comune di Montalto delle Marche ha caricato su portale SIAR  la
variante in data 28.08.2019 Prot. 1019552;

VISTO che con nota del 29.10.2019 prot. 7523 il Gal Piceno comunicava l’esito istruttorio
della Variante suddetta con contributo ammissibile pari ad € 68.665,38;

DATO ATTO  che il progetto  sopraindicato è complessivamente di € 77.800,00 e risulta
essere così finanziato:

per € 68.665,38 da fondi provenienti dal GAL PICENO, PSR REGIONE MARCHE-
2014-2020 – PLS PICENO MISURA 19.2.7.6;
per € 9.134,62 da fondi comunali;-

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha avviato un programma di recupero e
valorizzazione del Centro Storico e dei beni culturali ed architettonici presenti;

DATO ATTO che con l’intervento di “Miglioramento della viabilità urbana centro storico,
verde pubblico e arredo urbano – Rifacimento pavimentazione lungo il tratto finale del Corso
Vittorio Emanuele”, approvato con delibera di Giunta comunale n. 39  del 02.04.2019, è stata
avviata l’opera di sistemazione del Centro Storico e per tale intervento il Comune di Montalto
delle Marche ha acceso un mutuo con la BCC Picena per una somma totale di € 80.000,00;

APPURATO che l’intervento di “Miglioramento della viabilità urbana centro storico, verde
pubblico e arredo urbano – Rifacimento pavimentazione lungo il tratto finale del Corso Vittorio
Emanuele” ha subito una variante approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 86 del
18.07.2019, ed è stata spesa la somma totale di € 62.200,00;

OSSERVATO che il progetto "DALLA CIVILTA' APPENNINICA AL RINASCIMENTO SISTINO -
PERCORSO TURISTICO DIDATTICO TRA MUSEI E ARCHITETTURE” si intende avviato in quanto
sono già stati eseguiti i lavori in economia impegnati per € 11.830,03;

DATO ATTO che occorre impegnare la somma restante di € 65.969,97 al fine della
realizzazione dei lavori;

CONSIDERATO  che le procedure di gara sono in fase di redazione pertanto è necessario
ridefinire gli impegni di spesa per il progetto su indicato;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 464 del 16-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



RIBADITO che la quota di finanziamento del GAL PICENO è pari ad € 68.665,38 e la quota
di compartecipazione del Comune di Montalto delle Marche è di 9.134,62;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/06/2019 di attribuzione in capo al sottoscritto
Sindaco Matricardi Daniel, della responsabilità delle Aree Tecnico, Contabile ed
Amministrativa;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI ACCERTARE E IMPEGNARE:
la somma di € 56.835,35 a carico del Capitolo 2675 cod. bil. 08.01-2.02.01.09.000-
finanziato dal GAL PICENO e finalizzato alla  valorizzazione del patrimonio culturale
e naturale delle aree rurali, PSR REGIONE MARCHE 2014-2020 – PSL PICENO
MISURA 19.2.7.6;
la somma di € 9.134,62 a carico del Capitolo 2675/3 cod. bil. 08.01-2.02.01.09.000-
finanziato da fondi comunali provenienti da Mutuo acceso con la BCC Picena al fine
della valorizzazione del Centro Storico riferibile in parte con progetto autonomo
denominato “Miglioramento della viabilità urbana centro storico, verde pubblico e
arredo urbano – Rifacimento pavimentazione lungo il tratto finale del Corso
Vittorio Emanuele”   e in parte con progetto "DALLA CIVILTA' APPENNINICA AL
RINASCIMENTO SISTINO - PERCORSO TURISTICO DIDATTICO TRA MUSEI E
ARCHITETTURE” finanziato dal GAL  PICENO;

DI DARE ATTO che il progetto “DALLA CIVILTÀ APPENNINICA AL RINASCIMENTO SISTINO –
PERCORSO TURISTICO DIDATTICO TRA MUSEI E ARCHITETTURE” si intende avviato in quanto
sono già stati eseguiti i lavori in economia impegnati per € 11.830,03;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 464 del 16-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

                                            IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA E CONTABILE
                                                                            MATRICARDI Daniel

GP/gp

competenza 2019

Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

capitolo Importo

2675 € 56.835,35

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 464 del 16-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

08.01-2.02.01.09.000



N°284
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   29-04-2020

al     14-05-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 29-04-2020

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-04-2020

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 464 del 16-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


